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АНОТАЦІЯ

Барбалат Д. О. Синтез і хіміко-аналітичні характеристики нових похідних

6,7-дигідроксибензопірилію та їх застосування в комбінованих

спектрофотометричних методах аналізу. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі 10 –

Природничі науки за спеціальністю 102 – Хімія. Одеський національний

університет імені І.І. Мечникова, МОН України, Одеса, 2021.

Дисертацію присвячено синтезу та вивченню властивостей нових

аналітичних органічних реагентів – похідних 6,7-дигідроксибензопірилію, а

також дослідженню їх взаємодії з молібденом(VI), встановленню оптимальних

умов комплексоутворення та розробці методів міцелярно-екстракційного

вилучення нових аналітичних форм у поєднанні зі спектрофотометричним

детектуванням для кількісного визначення Мо(VI).

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, встановлено мету та

завдання дослідження, відзначено наукову новизну і практичну значимість

отриманих результатів.

У першому розділі представлено огляд літератури, систематизовані дані

літературних джерел щодо синтезу, особливостей хімічної структури, хімічних

та фізико-хімічних властивостей, а також застосування похідних

бензо[b]пірилію. Описано спектральні характеристики в УФ-видимій (спектри

поглинання та флуоресценції), ІЧ-області світла та особливості хімічних зсувів у

спектрах ЯМР.

Розглянуто фізико-хімічні властивості та стан у розчинах сполук

молібдену, біологічну роль та токсичність Мо(VI). Узагальнено дані щодо

методів визначення молібдену, серед яких найбільш поширеними є полум’яна та

електротермічна атомно-абсорбційна спектрометрія, методи з іонізацією

індуктивно-зв’язаною плазмою: мас-спектрометрія й атомно-емісійна

спектроскопія та інші. Відзначено, що такі методи аналізу вимагають

застосування складних і дороговартісних приладів, висококваліфікований

персонал, що обмежує їх використання. Аналіз публікацій дозволяє

стверджувати, що зараз спектрофотометрія в поєднанні з попереднім

розділенням та концентруванням, дозволяє усунути перераховані недоліки і

розробляти методики, що не поступаються чутливістю перерахованим методам

аналізу. Показано, що особливе місце серед методів розділення та

концентрування займає міцелярна екстракція, що може поєднуватись зі

спектрофотометрією для розробки високочутливих методик визначення Мо(VI).

У другому розділі описано характеристики використаних приладів,

обладнання та реактивів. Наведено умови та основні етапи експериментальних

досліджень: синтез вихідних 1,3-дикетонів та відповідних 2,4-заміщених

похідних 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію. Розглянуто хід дослідження кислотно-

основних властивостей синтезованих сполук, методи визначення констант

протолітичних рівноваг, наведено способи оптимізації комплексоутворення з

Мо(VI) та факторів, що впливають на міцелярну екстракцію одержаних

аналітичних форм у міцелярну фазу Тритону Х-100.

У третьому розділі розглянуто особливості синтезу похідних

6,7-дигідроксибензо[b]пірилію, структуру яких встановлено за сукупністю

фізико-хімічних методів: ІЧ-КР-спектроскопія, 1H і 13C ЯМР-спектроскопія та

мас-спектрометрія. Структуру 6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензо[b]пірилію

перхлорату підтверджено за допомогою рентгеноструктурного аналізу

монокристалу. Виявлено кореляції між радіусами аніонів і розчинністю в

полярних протонних розчинниках солей 6,7-дигідрокси-4-метил-2-

фенілбензо[b]пірилію, а також характеристиками смуг у коливальних спектрах:

зі зростанням термохімічного радіусу аніону розчинність солей у протонних

полярних розчинниках лінійно зменшується, також лінійно зменшується

співвідношення висоти смуг коливань С-О-С та С-С бензо[b]пірилієвого циклу.

Досліджено кислотно-основні властивості ряду похідних

6,7-дигідроксибензо[b]пірилію методами кольорометрії та спектрофотометрії. Із

залученням квантово-хімічних DFT-розрахунків визначені термодинамічні

параметри для низки структур та на їх основі запропоновано уточнену схему

кислотно-основних перетворень. Встановлені величини рКа для відповідних

функціональних груп синтезованих реагентів.

Четвертий розділ присвячено оптимізації умов комплексоутворення

Мо(VI) з похідними 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію у розчинах. На основі

поєднання спектрофотометричних та мас-спектрометричних даних

запропонована ймовірна схема комплексоутворення та показано, що катіон

MoO2
2+ виступає комплексоутворювачем, а ліганд вступає в реакцію у вигляді

ангідрооснови. Визначено оптимальні умови утворення та основні хіміко-

аналітичні характеристики комплексних сполук похідних

6,7-дигідроксибензо[b]пірилію з Mo(VI), такі як оптимальне значення рН,

стехіометрія комплексу, константа стійкості та молярний коефіцієнт

світлопоглинання, а також межа кількісного визначення та межа виявлення

Мо(VI) у водних розчинах. Склад комплексів встановлено за допомогою

спектрофотометричних методів молярних відношень, зсуву рівноваги та на

основі мас-спектрометричних даних, а мольне співвідношення

Mo(VI):L становить 1:2.

Виявлено, що найбільш інтенсивно забарвлені та стійкі комплекси Мо(VI)

утворюються з похідними 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію, що містять у

положеннях 2 та 4 електроноакцепторні фенільні замісники. Наприклад,

6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензо[b]пірилію перхлорат утворює комплекс

Мо(VI) при рНопт = 2,5, logβ = 11,23, λмакс = 485 нм, а ε = 1,3·104; 6,7-дигідрокси-

4-метил-2-(4’-хлорфеніл)бензо[b]пірилію перхлорат – рНопт = 1,0, logβ = 9,98,

λмакс = 490 нм, ε = 1,9·104; 6,7-дигідрокси-4-метил-2-

(4’-бромфеніл)бензо[b]пірилію перхлорат – рНопт = 1,5, logβ = 10,18, λмакс = 495

нм, ε = 2,3·104; 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензо[b]пірилію хлорид – рНопт = 2,5,

λмакс = 540 нм, ε = 2,9·104, logДР = 19,1 (нерозчинний в воді). Останні було обрано

для розробки екстракційно-спектрофотометричних методик визначення Мо(VI).

У п’ятому розділі висвітлено нові розроблені методи

спектрофотометричного визначення Mo(VI) з попереднім хімічно-ініційованим

міцелярно-екстракційним концентруванням за кімнатної температури у вигляді

комплексів з похідними 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію у зразках водопровідної

та морської води, молока, плодах шипшини та біодобавках. За оптимальних умов

калібрувальні графіки є лінійними – R2 = 0,992-0,997. Не заважають визначенню

Мо(VI) і не впливають на правильність отриманих результатів іони лужних,

лужноземельних металів, Mg2+, Zn2+, Cd2+, а також інші іони у співвідношеннях:

1:3400 (Co2+, Ni2+, Cl−, Br−, H2PO4
−, HPO4

2−); 1:350 (I−, CO3
2−); 1:30 (Cu2+, Al3+).

Заважаючий вплив Fe2+ та Fe3+ можна усунути, маскуючи їх натрію фторидом,

аскорбіновою та малоновою кислотами. Правильність перевіряли методом

введно-знайдено.

Запропоновані методики мають ряд переваг: застосування невеликої

кількості ПАР та органічних розчинників значно зменшує забруднення

навколишнього середовища, не потребують спеціального обладнання та

додаткових трудомістких етапів: тривалого нагрівання для утворення міцеярної

фази та охолодження для розділення фаз, одже запропоновані методи є

швидкими, чутливими та відповідають принципам «зеленої хімії».

В цілому, розроблені методики спектрофотометричного визначення

Mo(VI) з попереднім хімічно-ініційованим міцелярно-ектрсакційним

концентруванням мають високі показники відтворюваності та є придатними для

визначення слідових кількостей Mo(VI).

Окремі матеріали дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес

кафедри аналітичної та токсикологічної хімії факультету хімії та фармації ОНУ

імені І.І. Мечникова.

Ключові слова: похідні 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію, синтез,

спектрофотометрія, молібден, комплексні сполуки, міцелярна екстракція.
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SUMMARY

Barbalat D.O. Synthesis and chemical-analytical characteristics of new

6,7-dihydroxybenzopyrylium derivatives and their application in combined

spectrophotometric methods of analysis. - Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Thesis for obtaining a scientific degree of the Doctor of Philosophy in

specialty 102 Chemistry, field of studies 10 Natural Science. ‒ Odesa I.I. Mechnikov

National University, Odesa, 2021.

In the introduction, the relevance of the chosen topic is grounded, goals and

objectives of the study are established, scientific novelty and practical significance of

the obtained results are noted.

The first chapter presents a review of the literature; data on the synthesis,

chemical structure, chemical and physicochemical properties, and the use of

benzo[b]pyrylium derivatives are systematized. Spectral characteristics in UV-visible

(absorption and fluorescence spectra), IR region of light and features of chemical shifts

in NMR spectra are described.

Physicochemical characteristics of molybdenum compounds, their state in

solutions their biological role and toxicity are considered. Data on methods for

determining molybdenum are summarized, most used are flame and electrothermal

AAS, ICP-OES, ICP-MS and others. It is noted that such methods of analysis require

complex and expensive instruments, highly qualified personnel, which is why they are

used less often. Analysis of publications suggests that now spectrophotometry with

separation and preconcentration allows eliminating these shortcomings and developing

techniques that are not inferior to the sensitivity of these methods of analysis. Cloud

point extraction (CPE) occupies a special place among the separation and concentration

methods. It has been shown that it can be combined with spectrophotometry to develop

highly sensitive methods for Mo(VI) determination.

The second chapter describes the characteristics of the instruments, equipment

and reagents. Conditions and main stages of experimental studies: synthesis of 1,3-

diketones precursors and the corresponding 2,4-substituted derivatives of 6,7-

dihydroxybenzo[b]pyrylium are given. The procedure for studying the acid-base

properties of synthesized compounds, methods for determining acid-base equilibrium

constants, methods of Mo(VI) complexation optimization and factors influenced on

CPE of the analytical forms into the Triton X-100 micellar phase are considered.

The third chapter considers the features of the 6,7-dihydroxybenzo[b]pyrylium

derivatives synthesis, the structure of which was defined by numerous physicochemical

methods: IR-Raman spectroscopy, 1H and 13C NMR spectroscopy and mass

spectrometry. The structure of 6,7-dihydroxy-4-methyl-2-phenylbenzo[b]pyrylium

perchlorate was confirmed by X-ray diffraction analysis. Correlations between the radii

of the anions and the solubility in polar protic solvents of 6,7-dihydroxy-4-methyl-2-

phenylbenzo[b]pyrylium salts and vibrational bands characteristics are described. with

increasing thermochemical radii of the anions, the solubility of salts in proton polar

solvents decreases linearly, and the ratio of the height of the oscillation bands С-О-С

and С-С of the benzo[b]pyrylium cycle also decreases linearly. The acid-base

properties of a number of derivatives of 6,7-dihydroxybenzo[b]pyrylium were studied

by colorimetry and spectrophotometry. With the involvement of quantum-chemical

DFT-calculations, the thermodynamic parameters for a series of structures are

determined and on their basis a refined scheme of acid-base transformations is

proposed. The pKa values for the corresponding functional groups of the synthesized

reagents are established.

The fourth chapter is devoted to the optimization of the complexation

conditions of Mo(VI) with 6,7-dihydroxybenzo[b]pyrylium derivatives in solutions.

Based on a combination of spectrophotometric and mass spectrometric data, a probable

scheme of complexation is proposed and it is shown that the cation MoO2
2+ acts as a

complexing agent and the ligand reacts as an anhydrous base. Optimal formation

conditions and main chemical-analytical characteristics of complex compounds of 6,7-

dihydroxybenzo[b]pyrylium derivatives with Mo(VI) were determined, such as

optimal pH value, complex stoichiometry, stability constants and molar absorption

coefficients, LOQ and LOD for Mo(VI) in aqueous solutions. The complexes

composition was determined using spectrophotometric methods: molar ratios,

equilibrium shift and mass spectrometric data; the molar ratio Mo : L in complexes are

1: 2.

It was found that the most intensely colored and stable Mo(VI) complexes are

formed from 6,7-dihydroxybenzo[b]pyrylium derivatives containing electron-

accepting phenyl substituents at positions 2 and 4. For example, 6,7-dihydroxy-4-

methyl-2-phenylbenzo[b]pyrylium perchlorate forms a complex of Mo(VI) with a high

yield at рН = 2,5, logβ = 11,23, λmax = 485 nm and ε = 1,3·104; 6,7-dihydroxy-4-

methyl-2-(4'-chlorophenyl)benzo[b]pyrylium perchlorate – pH = 1.0, logβ = 9.98, λmax

= 490 nm, ε = 1,9·104; 6,7-dihydroxy-4-methyl-2-(4'-bromophenyl)benzo[b]pyrylium

perchlorate – pH = 1,5, logβ = 10,18, λmax = 495 nm, ε = 2,3·104; 6,7 dihydroxy-2,4-

diphenylbenzo[b]pyrylium chloride – pH = 2,5, λmax = 540 nm, ε = 2,9·104, Ksp = 19,1

(insoluble in water). Last one were selected for the development of extraction-

spectrophotometric methods for Mo(VI) determination.

The fifth chapter highlights the newly developed methods of

spectrophotometric determination of Mo(VI) with cloud point extraction

preconcentration at room temperature in the form of complexes with 6,7-

dihydroxybenzo[b]pyrylium derivatives in samples of tap and seawater, milk, rose

hips and supplements. Under optimal conditions, the calibration curves are linear – R2

= 0,992-0,997. Ions of alkali, alkaline earth metals, Mg2+, Zn2+, Cd2+, also other ions in

the ratio: 1:3400 (Co2+, Ni2+, Cl−, Br−, H2PO4
−, HPO4

2−); 1:350 (I−, CO3
2−); 1:30 (Cu2+,

Al3+) – do not affect to determination of Mo(VI), and correctness of the results

obtained. Interfering effects of Fe2+ and Fe3+ can be eliminated by masking them with

sodium fluoride, ascorbic and malonic acids. The correctness was checked by the

method of standard additives, as well as by comparison with the results of literature

sources.

The proposed methods have several advantages: the use of small amounts of

surfactants and organic solvents significantly reduces environmental pollution, does

not require special equipment and additional time-consuming steps, such as long-term

heating to reach the cloud point and cooling to separate phases, so the proposed

methods are quite fast, sensitive and comply with the principles of "green chemistry".

The developed methods of pre-concentration and spectrophotometric

determination of Mo(VI) have high reproducibility, are accurate, reliable and suitable

for determining trace amounts of Mo(VI).

Some materials of the dissertation are introduced into the educational process of

the Department of Analytical and Toxicological Chemistry, Faculty of Chemistry and

Pharmacy Odesa I.I. Mechnikov National University.

Key words: 6,7-dihydroxybenzopyrylium derivatives, synthesis,

spectrophotometry, molybdenum, complex compounds, micellar extraction.

[…]


галогенопохідними 6,7-дигідрокси-4-метил-2-фенілбензопірилію

Вплив рН на утворення комплексів Молібдену зі сполуками 9b та 10b

показано на рис. 5.3, як видно, максимальне поглинання спостерігається при рН

1,6 та 1,5, що узгоджується з даними про комплексоутворення у водних

розчинах. Зниження поглинання в кислому середовищі пов'язане з

протонуванням о-ДОХ, а збільшення рН сприяє переходу катіонів молібденілу в

менш реакційноздатний аніон молібдату, що негативно впливає на утворення

комплексу. Досліджували також вплив концентрації хімічного ініціатору

міцелярної екстракції – саліцилату натрію (рис. 5.5) та концентрацію Тритону

Х-100 (рис. 5.4).

119

а б

Рис. 5.3. Вплив рН на комплексоутворення і екстракцію комплексу Мо(VI) зі

сполуками: а) 9b та б) 10b.

а б

Рис.5.4. Вплив концентрації Тритону Х-100 на комплексоутворення і екстракцію

комплексу Мо(VI) зі сполуками: а) 9b та б) 10b.

Слід зазначити, що без введення ініціатора – саліцилату натрію не

спостерігається утворення міцелярної фази Тритону Х-100, вплив концентрації

ініціатора на її утворення та екстракцію комплексу Мо(VI) зі сполуками 9b 10b

показано на рис. 5.3. При введенні саліцилату натрію та додаванні розчину

сульфатної кислоти до оптимального рН розчин мутніє і утворюється міцелярна

фаза Тритону Х-100. Найбільша ефективність міцелярної екстракції
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спостерігається при введенні саліцилату натрію в систему як хімічного

ініціатора. Для повного зв’язування Молібдену в інтенсивно забарвлений

комплекс необхідно вводити 2,5·10–5 моль/л реагенту. Оскільки в’язка міцелярна

фаза неприйнятна для прямих спектрофотометричних вимірювань її необхідно

розводити відповідним розчинником. Було виявлено, що максимальна

інтенсивність світлопоглинання спостерігається при використанні в якості

розбавлювачів спиртів а ізопропанол використовували в подальшій роботі.

а б

Рис.5.5. Вплив концентрації саліцилату натрію на комплексоутворення і

екстракцію комплексу Мо(VI) зі сполуками: а)9b та б)10b.

В табл. 5.4 узагальнено аналітичні характеристики розроблених процедур

попереднього концентрування в міцелярну фазу Тритону Х-100 та

спектрофотометричного визначення Молібдену(VI) з 4’-галогенопохідними 6,7-

дигідрокси-4-метил-2-фенілбензо[b]пірилію.
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Таблиця 5.4

Хіміко-аналітичні характеристики спектрофотометричного визначення

Mo(VI) з 4’-галогенопохідними МФДОХ (9b та 10b) після міцелярно-

екстракційного концентрування

Реагент
pHопт

λмакс,

нм
ε·10-5

Лінійний

діапазон, мкг/л

LOD,

мкг/л

LOQ,

мкг/л

9b 1,6 530 4,3 14-160 4,7 14

10b 1,5 530 5,4 12-130 4,0 12

Виявлено, що визначенню не заважають іони лужних, лужноземельних

металів, Mg2+, Zn2+, Cd2+, а також інші іони у таких співвідношеннях: 1:2500

(Co2+, Ni2+, Cl−, Br−, H2PO4
−, HPO4

2−); 1:300 (I−, CO3
2−); 1:20 (Cu2+, Al3+).

Заважаючий вплив іонів Fe2+ та Fe3+ можна усунути, маскуючи їх натрію

фторидом, аскорбіновою або малоновою кислотами.

5.3. Міцелярна екстракція комплексу 6,7-дигідрокси-2,4-

дифенілбензо[b]пірилію з Мо(VI) та її аналітичне застосування

Досліджено вплив рН на утворення комплексу Молібдену з ДФДОХ (2b)

та його міцелярну екстракцію:

Рис. 5.6. Вплив рН на комплексоутворення та міцелярну екстракцію комплексу

Мо(VI) з ДФДОХ.
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Як видно з рис. 5.6, максимальне поглинання спостерігається при рН 1,8.

Як і у випадку з іншими похідними 6,7-дигідроксибензопірилію, це

співвідноситься з даними про комплексоутворення у водних розчинах, а

зниження поглинання в кислому середовищі пов'язане з протонуванням

реагенту. Досліджено також вплив концентрації хімічного ініціатора –

саліцилату натрію (рис.5.7, а) та Тритону Х-100 (рис. 5.7, б).

а б

Рис. 5.7. Вплив концентрації саліцилату натрію (а) Тритону X-100 (б) та

екстракції комплексу молібдену(VI) з ДФДОХ.

Слід зазначити, що без введення саліцилату натрію утворення міцелярної

фази не спостерігається. При введенні 0,02 М саліцилату натрію та додаванні

розчину сульфатної кислоти (до рН 1,8) розчин одразу стає мутним і утворюється

міцелярна фаза Тритону Х-100. Найбільш ефективне міцелярно-екстаркційне

вилучення комплексу спостерігається при введенні 0,04 М саліцилату натрію в

систему.
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Рис. 5.8. Вплив концентрації ДФДОХ на екстракцію Мо(VI).

Як видно з рис. 5.8, для повного зв'язування молібдену в інтенсивно

забарвлений комплекс необхідно ввести 2,5·10-5 М реагенту ДФДОХ. За

оптимальних умов молярний коефіцієнт світлопоглинання становить 6,2·105

л/(моль·см). Оскільки в’язка міцелярна фаза неприйнятна для прямих

спектрофотометричних вимірювань, було випробувано різні розбавлювачі, такі

як метанол, ацетонітрил, ацетон, етанол, ізопропанол та їх суміші, а ізопропанол

виявився найбільш ефективним та використовувався у подальшій роботі.

У таблиці 5.5 узагальнено аналітичні характеристики розробленої

методики попереднього концентрування та спектрофотометричного визначення

Мо(VI) з ДФДОХ [17].

Tаблиця 5.5

Хіміко-аналітичні характеристики методики визначення Мо(VI) з ДФДОХ

Рівняння градуювального графіку (n = 5) A = 0,0066 CMo(VI) + 0.0246

Коефіцієнт кореляції, R2 0,995

Лінійний діапазон (мкг/л) 7,9-160

LOD, 3σb/a (мкг/л) 2,3

LOQ, 10σb/a (мкг/л) 7,9

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

0 1 2 3 4

A

СДФДОХ·105, моль/л

124

Правильність та відтворюваність розробленої методики оцінювали

шляхом кількісного визначенням Mo(VI) на двох рівнях концентрацій (15,9 та 32

мкг/л) протягом 2 днів. Відносні стандартні відхилення (RSD, %) і правильність

(R, %) були в діапазоні 3,1%-4,4% та 96,5%-105,8% відповідно.

Таблиця 5.6

Внутрішньо- та міжденні дані про правильність та відтворюваність

визначення Mo(VI) з ДФДОХ (2b) після попередньої міцелярної екстракції

(n = 5, P = 0,95)

Введено,

мкг/л

День 1 День 2

Знайдено,

мкг/л
RSD, % R, %

Знайдено,

мкг/л
RSD, % R, %

15,9 15,7±0,5 3,1 98,7 16,1±0,7 4,4 101,2

32,0 30,9±1,2 3,8 96,5 33,9±1,3 3,9 105,8

Встановлено, що визначенню не заважають іони лужних, лужноземельних

металів, та Mg2+, Zn2+, Cd2+, а також наступні іони у відповідних мольних

співвідношеннях: 1: 3400 (Co2+, Ni2+, Cl-, Br-, H2PO4
-, HPO4

2-); 1:350 (I-, CO3
2-);

1:30 (Cu2+, Al3+). Заважаючий вплив іонів Fe2+ та Fe3+ можна усунути, маскуючи

їх фторидом натрію, аскорбіновою або малоновою кислотами [17,18].

Пропоновану методику апробовано при аналізі зразків водопровідної води

та молока, а результати визначення наведно у табл. 5.7.
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Таблиця 5.7

Результати визначення Мо(VI) з ДФДОХ (2b)

Зразок
СМо, мкг/л

RSD, % R, %
Введено Знайдено

Водопровідна

вода

- 29,7±1,6 4,4 -

10 40,3±2,1 4,1 106

Коров’яче

молоко

(жирне)

- 8,1±0,4 3,8 -

10 18,3±1,0 4,2 102

Коров’яче

молоко

(знежирене)

- 9,7±0,5 4,5 -

10 19,4±1,1 4,3 97
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ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ 5

1. Досліджено умови хімічного ініціювання міцелярної екстракції та показано,

що використання саліцилату натрію дозволяє проводити концентрування за

кімнатної температури. Запропоновані міцелярно-екстаркційні системи

придатні для концентрування нових аналітичних форм на основі комплексів

Мо(VI) з похідними 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію.

2. Розроблено нові прості та чутливі методики спектрофотометричного

визначення Мо(VI) після його міцелярно-екстракційного концентрування за

кімнатної температури. Встановлено оптимальні умови та хіміко-аналітичні

характеристики розроблених методик. За оптимальних умов калібрувальні

графіки лінійні (R2 = 0,992-0,997) в широкому інтервалі концентрацій. Межа

виявлення (LOD) і межа кількісного визначення (LOQ) Мо(VI) з 6,7-

дигідрокси-4-метил-2-фенілбензо[b]пірилієм відповідно складають 0,05

мкг/мл та 0,16 мкг/мл, з 6,7-дигідрокси-4-метил-2-(4’-

хлорфеніл)бензо[b]пірилієм: LOD – 4,7 мкг/л, LOQ – 14 мкг/л, з 6,7-

дигідрокси-4-метил-2-(4’-бромфеніл)бензо[b]пірилієм: LOD – 4,0 мкг/л,

LOQ – 12 мкг/л, з 6,7-дигідрокси-2,4-дифенілбензо[b]пірилієм: LOD – 2,3

мкг/л, LOQ – 7,9 мкг/л.

3. Розроблені методики попереднього концентрування та

спектрофотометричного визначення Mo(VI) характеризуються

правильністю та відтворюваністю й придатні для визначення слідових

кількостей Mo(VI) та були апробовані при аналізі зразків вод різних

категорій, харчових продуктів та фармацевтичних препаратів.
