додатків; містить 22 таблиці і 38 рисунків. Загальний об’єм роботи становить
148 сторінок з урахуванням списку використаних джерел, який наведений
окремо для кожного розділу, 2 додатків (списку опублікованих здобувачем
праць за темою дисертації та акту впровадження результатів науково-дослідної
роботи в навчальний процес).

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, встановлено мету та
завдання дослідження, відзначено наукову новизну і практичну значимість
отриманих результатів.

Перший розділ містить огляд літератури, в якому систематизовані дані
щодо синтезу, особливостей хімічної структури, властивостей, а також
практичного застосування похідних бензо[b]пірилію.

Розглянуто фізико-хімічні властивості та стан у розчинах сполук молібдену
та узагальнено дані щодо методів його визначення, серед яких найбільш
поширеними є атомно-абсорбційна спектрометрія, методи з іонізацією
індуктивно-зв’язаною плазмою: мас-спектрометрія й атомно-емісійна
спектроскопія та інші. Відзначено, що на сьогодні спектрофотометрія в
поєднанні з попереднім розділенням та концентруванням, дозволяє розробляти
методики, що не поступаються чутливістю перерахованим методам аналізу.
Показано, що особливе місце серед методів розділення та концентрування
займає міцелярна екстракція, що може поєднуватись зі спектрофотометрією для
розробки високочутливих методик визначення Мо(VI).

У другому розділі дисертації описано використане в роботі устаткування,
обладнання та реактиви. Представлені умови та основні етапи
експериментальних досліджень, а саме синтез вихідних 1,3-дикетонів та
відповідних 2,4-заміщених похідних 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію.
Розглянуто хід дослідження кислотно-основних властивостей синтезованих
сполук, методи визначення констант протолітичних рівноваг, наведено способи
оптимізації умов комплексоутворення з Мо(VI) та факторів, що впливають на
міцелярну екстракцію одержаних аналітичних форм у міцелярну фазу Тритону
Х-100.

У третьому розділі дисертації присвячено обговоренню особливостей
синтезу похідних 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію, встановленню їх структури
фізико-хімічними методами (ІЧ-КР-спектроскопія, 1H і 13C ЯМР-спектроскопія
та мас-спектрометрія). Структуру 6,7-дигідрокси-4-метил-2-
фенілбензо[b]пірилію перхлорату підтверджено за допомогою
рентгеноструктурного аналізу. Виявлено кореляції між радіусами аніонів і
розчинністю в полярних протонних розчинниках солей 6,7-дигідрокси-4-метил-
2-фенілбензо[b]пірилію, а також характеристиками смуг у коливальних
спектрах: зі зростанням термохімічного радіусу аніону розчинність солей у
протонних полярних розчинниках лінійно зменшується, також лінійно
зменшується співвідношення висоти смуг коливань С-О-С та С-С
бензо[b]пірилієвого циклу.

Досліджено кислотно-основні властивості ряду похідних 6,7-
дигідроксибензо[b]пірилію методами кольорометрії та спектрофотометрії та
встановлені величини рКа відповідних функціональних груп синтезованих
реагентів. Із залученням квантово-хімічних розрахунків запропоновано

уточнену схему кислотно-основних перетворень 2,4-заміщених похідних 6,7-
дигідроксибензо[b]пірилію у розчинах.

В четвертому розділі узагальнено результати дослідження
комплексоутворення Мо(VI) з синтезованими похідними 6,7-
дигідроксибензо[b]пірилію в розчинах. На основі сукупності
спектрофотометричних та мас-спектрометричних даних запропонована
ймовірна схема комплексоутворення та показано, що комплексоутворювачем є
катіон MoO2

2+, а ліганд вступає в реакцію у вигляді ангідрооснови. Визначено
оптимальні умови утворення та основні хіміко-аналітичні характеристики
досліджених комплексних сполук та виявлено, що найбільш інтенсивно
забарвленими та стійкими є комплекси Мо(VI) з похідними 6,7-
дигідроксибензо[b]пірилію, які містять електроноакцепторні фенільні
замісники у положеннях 2 та 4.

П'ятий розділ дисертаційної роботи присвячений розробці на основі нових
аналітичних форм методик спектрофотометричного визначення Mo(VI) з
попереднім хімічно-ініційованим міцелярно-екстракційним концентруванням за
кімнатної температури та їх апробації при аналізі зразків водопровідної та
морської води, молока, плодах шипшини та біодобавках.

Запропоновані методики мають ряд переваг: застосування невеликої
кількості ПАР та органічних розчинників значно зменшує забруднення
навколишнього середовища, не потребують спеціального обладнання та
додаткових трудомістких етапів: тривалого нагрівання для утворення міцеярної
фази та охолодження для розділення фаз, одже запропоновані методи є
швидкими, чутливими та відповідають принципам «зеленої хімії».

Обгрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, їх
новизна, достовірність та значущість.

Висновки до кожного розділу та загальні висновки є науковими,
відображають зміст розділів та дисертаційної роботи, обґрунтовані на основі
одержаних експериментальних даних та відомих теоретичних уявлень.
Достовірність результатів дисертації підтверджена значним масивом одержаних
експериментальних даних з використанням сучасного обладнання,
інтерпретацією одержаних результатів, які проходили багаторазову перевірку у
вигляді доповідей на конференціях різного рівня та рецензуванні публікацій у
фахових виданнях. Розроблені методики багаторазово апробувались на
складних реальних об’єктах.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в наступному:
- синтезовано низку 2,4-заміщених похідних 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію,

8 з яких отримані вперше.
- запропоновано деталізовану схему кислотно-основних перетворень у

розчинах одержаних похідних 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію і визначено
константи іонізації відповідних функціональних груп.

- досліджено та ідентифіковано нові аналітичні форми на основі комплексів
похідних 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію з Мо(VI): встановлено оптимальні
умови комплексоутворення та відповідні хіміко-аналітичні характеристики.

вперше показано можливість поєднання міцелярної екстракції за кімнатної
температури для концентрування Мо(VI) у вигляді комплексів з похідними

6,7-дигідроксибензо[b]пірилію з подальшим спектрофотометричним
детектуванням.

Практичне значення полягає у розробці та впроваджені в аналітичну
практику нових аналітичних форм на основі комплексів Мо(VI) із
синтезованими 2,4-заміщеними похідними 6,7-дигідроксибензо[b]пірилію.
Виявлені аналітичні форми покладено в основу розробки простих, чутливих та
екологічно привабливих методик спектрофотометричного визначення Мо(VI) з
його попереднім міцелярно-екстракційним концентруванням у вигляді
відповідних комплексів. Обґрунтовано використання міцелярної екстракції за
кімнатної температури як швидкого, ефективного та недорогого методу
попереднього концентрування, який відповідає принципам «зеленої хімії».
Розроблені комбіновані спектрофотометричні методики апробовано при аналізі
зразків вод різних категорій, харчових продуктів, фармацевтичних препаратів,
рослинної сировини та показано, що за своїми аналітичними характеристиками
не поступаються, а в деяких випадках навіть краще відомих аналогів.

Окремі матеріали дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес
кафедри аналітичної та токсикологічної хімії факультету хімії та фармації ОНУ
імені І.І. Мечникова.

Повнота викладення змісту дисертації в опублікованих працях.
Результати дисертаційної роботи Барбалата Дмитра Олександровича повністю
відображені у публікаціях автора. За матеріалами дисертації опубліковано 15
наукових праць, серед яких 7 статей у наукових фахових виданнях і 8 тез
доповідей на конференціях.

Дисертаційна робота написана літературною науковою українською
мовою, містить значний масив експериментальних досліджень. До змісту
дисертаційної роботи є наступні зауваження, запитання та побажання:
1. Вибірковість розроблених методик описана надзвичайно стисло.
Питанню селективності визначення Mo присвячено по одному невеликому
абзацу для кожної досліджуваної аналітичної системи, зміст яких зводиться
лише до констатації допустимих мольних співвідношень та, фактично, не
містить аналізу одержаних експериментальних даних.
2. В роботі описана пробопідготовка зразків молока з використанням
суміші нітратної кислоти та пероксиду водню (с.73). Однак в тексті дисертації не
вказано яким чином контролювали відсутність залишків пероксисполук перед
безпосереднім використанням розроблених методик кількісного визначення
молібдену. Це важливо зважаючи на ймовірну взаємодію Mo(VI) з
пероксисполуками з утворенням відомих забарвлених продуктів.
3. В описі методики визначення молібдену (с.74) не вказано концентрацію
реагенту о-ДОХ, тому не зрозуміло який надлишок реагенту є відносно
мінімальної та максимальної визначуваних концентрацій Mo(VI).
4. Більшість рисунків дисертаційної роботи подано у вигляді загальних
залежностей без відображення окремих експериментальних точок. Наявність
окремих експериментальних значень на рисунках 4.4; 4.6; 4.7а; 5.3-5.8 дало б
більше наукової інформації читачу дисертаційної роботи та додатково
підтвердило б надійність одержаних експериментальних результатів.
5. В огляді літератури (розділ 1) детально описано відомі методики
визначення молібдену. На мою думку, слід було в загальних висновках та/або

висновках до розділів 4-5 показати переваги розроблених здобувачем методик
порівняно з описаними в розділі 1. Це додатково підкреслило б значимість
роботи.
6. В роботі іноді зустрічаються технічні огріхи. Наприклад, на рис. 3.9а,
с.90 для третього спектру вказано рН 7 замість рН 10; не всі умовні позначення
та скорочення винесено у відповідний перелік на с.4 (ТФЕ, РРЕ, OES, RSD тощо).

Однак, вищевказані зауваження та побажання не є принциповими, не
носять систематичний характер і не впливають на основні наукові положення та
загальне позитивне враження від роботи, не стосуються і не зменшують наукову
та практичну цінність дисертаційної роботи.

Загальний висновок по дисертаційній роботі
Дисертаційна робота Барбалата Дмитра Олександровича «Синтез і хіміко-

аналітичні характеристики нових похідних 6,7-дигідроксибензопірилію та їх
застосування в комбінованих спектрофотометричних методах аналізу» є
завершеною науковою працею. За актуальністю, науковою новизною, обсягом
експериментальних досліджень, теоретичним і практичним значенням
отриманих результатів, обґрунтованістю наукових висновків, їх достовірністю,
якістю оформлення відповідає вимогам нормативних актів щодо дисертацій,
зокрема, Тимчасовому порядку присудження ступеня доктора філософії,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 року №
167 зі змінами внесених згідно з Постановами Кабінету Міністрів України від
21.10.2020 року № 979 та від 09.06.2021 року № 608, а її автор, Барбалат Дмитро
Олександрович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора
філософії з галузі знань 10 – Природничі науки за спеціальністю 102 – Хімія.
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